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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1617/31.10.2019 ερώτηση.

        Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1617/31.10.2019 ερώτησης που κατέθεσε η Βουλευτής κα. 
Α. Α. Αλεξοπούλου, σας γνωρίζουμε τα εξής:
    Α. Με το άρθρο 7 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201) προστέθηκε νέα παράγραφος στο άρθρο 15 του 
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος και νέο εδάφιο στην παρ. 4 του άρθρου 40 του ίδιου Κώδικα. Με 
τις νέες διατάξεις οι δικαιούχοι εισοδημάτων από μισθωτή εργασία - συντάξεις, επιχειρηματική 
δραστηριότητα, καθώς και από ακίνητη περιουσία, θα πρέπει, προκειμένου να μην υπόκεινται σε 
επιπρόσθετη φορολογία, να προβαίνουν σε συναλλαγές με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, ανάλογα 
με το ύψος του πραγματικού εισοδήματός τους. Στον υπολογισμό του πραγματικού εισοδήματος δεν 
περιλαμβάνεται το ποσό της εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος και το ποσό της διατροφής που δίνεται στον/στην διαζευγμένο/-η σύζυγο ή σε μέρος 
συμφώνου συμβίωσης ή/και εξαρτώμενο τέκνο, εφόσον καταβάλλεται με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής.
   Ρητά εξαιρούνται από τις ρυθμίσεις αυτές συγκεκριμένες κατηγορίες φορολογουμένων για λόγους 
κοινωνικούς, όπως: 
  i) οι φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώσει το εβδομηκοστό (70ο) έτος της ηλικίας τους,
  ii) τα άτομα με ποσοστό αναπηρίας ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω,
  iii) όσοι βρίσκονται σε δικαστική συμπαράσταση,
  iv) αυτοί που υπηρετούν την υποχρεωτική στρατιωτική τους θητεία,
  v) οι φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα σε χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους και σε 
νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.100 κατοίκων, εκτός αν πρόκειται για τουριστικούς τόπους, 
  vi) οι δικαιούχοι Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης,
  vii) τα άτομα που βρίσκονται σε κατάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν των 6 μηνών),
  viii) τα άτομα που διαμένουν σε οίκο ευγηρίας, σε ψυχιατρικό κατάστημα  και οι φυλακισμένοι.
  Επιπλέον, εξαιρούνται για αντικειμενικούς λόγους: 
  i) οι φορολογικοί κάτοικοι αλλοδαπής, που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης στην Ελλάδα,
  ii) οι δημόσιοι λειτουργοί και δημόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή,
  iii) φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας που διαβιούν ή εργάζονται στην αλλοδαπή, καθώς και 
  iv) οι ανήλικοι που υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.
  Το απαιτούμενο ποσό δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής για κάθε φορολογικό έτος ορίζεται 
σε ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του πραγματικού εισοδήματος που προέρχεται από μισθωτή 
εργασία – συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα, ακίνητη περιουσία και μέχρι είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ δαπανών. Το ποσοστό των ηλεκτρονικών συναλλαγών μειώνεται στο 20% επί του 
πραγματικού εισοδήματος σε περίπτωση που ο φορολογούμενος έχει καταβάλει για το φόρο 
εισοδήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ, τις δανειακές του υποχρεώσεις προς 
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χρηματοπιστωτικά ιδρύματα και για ενοίκια, ποσό που υπερβαίνει το 60% του πραγματικού του 
εισοδήματος, με την προϋπόθεση ότι και οι προαναφερόμενες δαπάνες έχουν καταβληθεί με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. Επιπροσθέτως, στον φορολογούμενο του οποίου έχουν κατασχεθεί 
ένας ή περισσότεροι λογαριασμοί, πλην του ακατάσχετου λογαριασμού του μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου του οικείου φορολογικού έτους, το όριο δαπανών περιορίζεται στο ποσό των 5.000 
ευρώ αντί του ορίου των 20.000 ευρώ που ισχύει γενικά.
  Οι νέες διατάξεις σχετικά με τις δαπάνες που αποδεικνύονται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής θα 
ισχύσουν για τα εισοδήματα που αποκτώνται και για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται από 
1.1.2020 και μετά. Κατ’ αυτό τον τρόπο προωθείται η διεύρυνση της χρήσης ηλεκτρονικών μέσων 
πληρωμής κατά τις αγορές αγαθών και υπηρεσιών, με σκοπό την μείωση της φοροδιαφυγής και την 
διεύρυνση της φορολογικής βάσης, για λόγους δημοσίου συμφέροντος.
  Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών παρακολουθούν την 
αποτελεσματική εφαρμογή της ασκούμενης φορολογικής πολιτικής και εξετάζουν όλες τις προτάσεις 
βελτίωσης αυτής. Εφόσον κρίνεται αναγκαίο προωθούνται οι ανάλογες νομοθετικές ρυθμίσεις με 
γνώμονα την αρχή της ίσης φορολογικής μεταχείρισης, την κοινωνική δικαιοσύνη την επίτευξη των 
δημοσιονομικών στόχων και την βιώσιμη ανάπτυξη.
    Β. Σας διαβιβάζουμε συνημμένο το με αρ. πρωτ., ΔΕΑΦ Α 1177179/20.12.2019 έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

                                                                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                                                             

                                                                         ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου 
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορ. Πολιτικής & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοιν/κού Ελέγχου.
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